los depósitos que tenemos en los bancos, que 
técnicamente se llama el M2, con respecto al PIB 
representaba veinte punto cuatro (20.4) en el 2024, 
cuarenta y ocho punto ocho (48.8), pero es que, 
miren las otras cifras de los otros países: 

Japón, doscientos sesenta y siete punto cuatro 
por ciento (267.4%) del PIB; China, doscientos 
veintisiete punto cinco (227.5) del PIB; Corea, 
ciento setenta y cuatro (174) puntos; los Miembros 
de la OCDE, de ciento catorce punto nueve (114.9), 

lo que vemos es claramente una insuficiencia 
monetaria muy grande, que se ha venido dando 
sistemáticamente desde hace varias décadas, pero 
eso tiene unas consecuencias de esta insuficiencia 
monetaria. Fíjense cuando miramos como la liquidez

[...]

manera llegamos a la  situación en la cual estamos 
todavía, que nos muestra un mercado de crédito 
poco profundo, realmente de baja, comparada con 
otros países.

Si ustedes miran a Estados Unidos, la cantidad 
de crédito interno al sector privado como porcentaje 
del PIB, ciento noventa y siete punto nueve (197.9); 
el Reino Unido, ciento catorce (114); La Eurozona 
setenta y siete (77); China, ciento noventa y cuatro 
(194); Japón, ciento noventa y seis (196); Chile 
ciento tres (103); Brasil, setenta y cinco (75) y 
Colombia, treinta y nueve punto cuatro (39.4). ¿Qué 
cosa nos dicen estas cifras? que nuestro mercado de 
crédito es muy reducido ¿y por qué es muy reducido 
el mercado de crédito?, porque la masa monetaria 
del país es muy reducida.

[...]

puedo traer los datos de todos los bancos, de todas 

las entidades a la Superfinanciera, extrayéndolos 
digitalmente, pues elimino toda la reportería que 
se hace. La reportería toma mucho tiempo, mucha 
gente, Asobancaria define que son más o menos dos 
mil novecientas (2900) personas que están dedicadas 
a hacer reportería, para llenar los datos que le pide 
la Superintendencia Financiera, esa gente podría 
dedicarse a hacer otro tipo de cosas dentro de los 
bancos y de esa manera tener unos bancos más 
eficientes, pero eso significaría que vamos a reducir

[...]

Algunos resultados ya les he 
mencionado. Miren, en los últimos años el crédito 
ha aumentado, particularmente la cartera comercial, 
aquí lo podemos ver, tanto en términos nominales, 
como en términos reales.

En términos nominales, pasó el 2024 en 
seiscientos noventa y tres (693) billones de pesos a 
setecientos treinta y tres (733) billones de pesos y en 
términos reales a seiscientos noventa y siete puntos 
tres (697.3) billones de pesos, lo cual significa que 
estamos creciendo también en términos del crédito; 
pero tal vez, lo más importante es que la mayoría 
del crédito se está yendo al crédito comercial. El 
crédito comercial incluye, el crédito a la producción

[...]

de los principales cuerpos normativos; nosotros 
tenemos dos (2) circulares básicas. La Circular 
Básica Jurídica y la Circular Básica Contable; la 
Circular Básica Jurídica, ya fue puesta en vigencia 
del 2025, con la Circular   Externa 006. 

Se procesaron tres mil cuatrocientos ochenta y 
seis (3486) comentarios, que fueron validados y el 
lenguaje claro y la eliminación de duplicidades es 
notoria. 

La Circular Básica Jurídica, todavía está en la 
validación de los comentarios, espero que nuestra 
agenda de regulación la haga vigente para el segundo

[...]

Bueno, el sector financiero el año 2024, presentó 
perdidas en quince (15) entidades financieras. A la 
fecha, solo tenemos cinco (5) entidades que solo 
están dando perdidas, eso es un avance significativo. 

Respecto del tamaño del presupuesto, la 
verdad es que ahora no me acuerdo, creo que son 
cuatrocientos sesenta y seis mil millones de pesos 
($466.000.000.000) o algo por el estilo, todo es 
financiado con recursos propios; o sea, con las 
contribuciones que hacen las entidades financieras 
y con las entidades aseguradoras, todos los que 
nosotros supervisamos, tienen la obligación de 
contribuir al financiamiento de la Superintendencia.

[...]

comentarios poco valen, porque nunca se tienen 
en cuenta, para que las inversiones de los Fondos 
de Pensiones que están por fuera del país, que es el 
cincuenta por ciento (50%) de los quinientos (500) 
billones que tienen a disposición, que no son de 
ellos, son de son de dieciocho millones (18.000.000)  
de colombianos que tienen un promedio de edad 
de 40 años,  esos Fondos que están en inversiones 
extranjeras obteniendo buenas rentabilidades para 
garantizar que esas  pensiones no decrezcan en el 
futuro, ¿qué tal tener que traer precipitadamente